（2）汇率波动对公司采购的影响

除以外币结算的境外收入外，发行人报告期内因 EPC业务采购进口品牌设

备需求以及境外子公司采购支付货款时亦会采用美元等外币结算。报告期内，发

行人以外币结算的采购情况，以及假设当期采购全部用于生产并结转成本，汇率

德皓函字[2025]00000112 号有关财务事项的说明

42

变动对于公司业绩影响测算情况如下：

项目 2025年 1-3月 2024年度 2023年度 2022年度

①当期采购总额（人

民币：万元）
7,854.01 54,233.46 46,629.57 39,783.64

②外币采购金额（人

民币：万元）
475.48 12,765.65 3,496.81 7,767.57

③外币采购金额（美

元：万元）
66.25 1,805.58 493.46 1,171.58

④外币采购占采购

总额比例=②/①
6.05% 23.54% 7.50% 19.52%

当期平均采购汇率=
②/③

7.1768 7.0701 7.0863 6.6300

⑤上期平均采购汇

率
7.0701 7.0863 6.6300 6.4503

⑥按照上一期汇率

调整后的外币采购

金额（人民币：万元）

=③*⑤

468.41 12,794.86 3,271.65 7,557.01

⑦汇率调整采购金

额变动（人民币：万

元）=②-⑥
7.07 -29.21 225.16 210.55

⑧当期利润总额（人

民币：万元）
641.75 14,273.96 10,124.38 15,695.31

⑨汇率变动导致的

境外收入变动占当

期利润的比例=⑦/
⑧

1.10% -0.20% 2.22% 1.34%

经测算，报告期各期由于美元汇率波动导致境外采购变动金额占当期利润总

额的比例分别为 1.34%、2.22%、-0.20%和 1.10%，总体来看，发行人报告期内

采用外币采购规模整体占比较低，因此采购活动因汇率波动导致的汇兑损益变动

对公司盈利能力影响较小。

（3）汇率波动对公司汇兑损益的影响

发行人汇兑损益的产生与外币金融资产、负债大小及汇率波动有关，并受到

应收账款确认时点、收款账期、结汇时点等多种因素的影响。

发行人根据业务结算周期等持有相当数量的外币货币资金、外币应收款项等

德皓函字[2025]00000112 号有关财务事项的说明

43

外币资产，人民币单边持续升值导致公司产生汇兑损失，人民币单边持续贬值导

致公司产生汇兑收益。

以发行人 2024年末的财务数据为例，假定除外币金融资产和金融负债外，

收入、成本等其他因素保持不变，汇率波动对发行人汇兑损益的敏感性分析情况

如下：

单位：万元

外币汇率变动比例
2024年度/2024年 12月 31日

+10.00% +5.00% +1.00% -1.00% -5.00% -10.00%

外币资产影响额① 4,940.30 2,470.15 494.03 -494.03 -2,470.15 -4,940.30

外币负债影响额② 590.07 295.03 59.01 -59.01 -295.03 -590.07

汇兑损益变动①-② 4,350.23 2,175.12 435.02 -435.02 -2,175.12 -4,350.23

利润总额变动 4,350.23 2,175.12 435.02 -435.02 -2,175.12 -4,350.23

当期利润总额 14,273.96 14,273.96 14,273.96 14,273.96 14,273.96 14,273.96

利润总额变动占比 30.48% 15.24% 3.05% -3.05% -15.24% -30.48%

由上表可见，当汇率明显波动幅度达到 10.00%时，汇兑损益金额将达到

4,350.23万元，将对利润总额产生较大影响，若未来人民币相较于美元等其他币

种持续升值时，可能导致发行人汇兑损失金额较大，从而对发行人的经营业绩产

生不利影响。

2、发行人应对汇率波动风险的措施

为应对汇率波动对发行人业绩的影响，发行人采取了以下措施：

（1）开展外汇套期保值业务。2025年 6月 25日，公司第五届董事会第二

十七次会议审议通过公司使用自有资金或其他方式自筹资金与银行等金融机构

开展总额不超过 5,000万美元（或等值外币）的外汇套期保值业务。公司套期保

值业务遵循以锁定汇率风险为目的进行套期保值的原则，不进行投机和套利交易，

所有外汇交易行为均以正常生产经营为基础，以具体经营业务为依托，以套期保

值为手段，以规避和防范汇率风险为目的；

（2）加强外币资产、负债管理，使外币资产与负债规模总体趋于平衡，减

德皓函字[2025]00000112 号有关财务事项的说明

44

少因形成外汇敞口而产生的汇率风险；

（3）结合人民币资金的需求和汇率走势，灵活实时结汇，并制定详细资金

使用计划，进一步缩短结汇期限；

（4）发行人持续加大研发投入，不断提升技术水平以及产品竞争力，继而

提升销售议价能力；同时基于对汇率的走势分析预测调整对客户的报价，从而降

低产品定价后汇率大幅波动的不利影响。